Муниципальный район «Цумадинский район»

                    МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»
                 368900, РД, Цумадинский район, с. Агвали,  Республика Дагестан, 368900

       тел. (8727) 2-52-12, факс (8727) 2-52-12         E-mail: zainab65@mail.ru

ПРИКАЗ № 1
по МКУ «Управление Образования»

от  10 января 2025г.

О проведений межмуниципальных культурных мероприятий, направленных на развитие

межнационального согласия и гражданского мира

В целях формирования единого социально-культурного пространства для общения и
взаимного обмена опытом учащейся молодежи Хасавюртовского района с народами

муниципалитетов Республики Дагестан и в целом России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить план работы «Межмуниципальных культурных

мероприятий, направленных на развитие межнационального согласия и гражданского мира»

(Приложение 1)

2. Руководителям 00 при реализации плана работы «Межмуниципальных культурных

мероприятий, направленных на развитие межнационального согласия и гражданского мира»

определить следующие задачи:

 Содействие сохранению, укреплению и развитию национальных культур, языков,

традиционного жизненного уклада, промыслов и ремёсел народов России

 Популяризация в учащейся молодежной среде национальных традиций

 Популяризация истории и традиций народов России, их опыта в укреплении

межнациональных отношений

 Организация молодежных мероприятий по формированию активной гражданской

позиции, национально-государственной идентичности, воспитанию уважения к представителям

различных этносов, укреплению нравственных ценностей, профилактике экстремизма

 Вовлечение учащейся молодежи в процесс реализации программ по сохранению

традиционной культуры, воспитание культуры межнационального общения

 Реализация просветительских и иных программ, направленных на укрепление

социального, межнационального и межконфессионального согласия в учащейся молодежной

среде.

 Вовлечение учащейся молодежи в реализацию программ по сохранению российской

культуры и традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

3. Контроль за реализацией приказа возложить на Ахмедова М-Х.И..

                     Начальник МКУ «УО»                             Абдусаламова З.А.

Приложение 1 к приказу

План работы «Межмуниципальных культурных мероприятий, направленных на

развитие межнационального согласия и гражданского мира»

№ Мероприятия Сроки Ответственные

Укрепление единства и духовной общности многонационального народа

Российской Федерации (российской нации)

1. Цикл мероприятий по толерантности «Единство

разных»

В течение
года

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

2. Проведение культурно-просветительских

мероприятий, направленных на изучение истории

и культурного наследия города, приобщение

 молодежи к традициям,

природному и архитектурному богатству и

разнообразию Республики Дагестан и России

В течение
года

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

. Обеспечение межнационального мира и согласия,  гармонизация

межнациональных (межэтнических) отношений
3. Организация и проведение мероприятий и

торжеств, направленных на укрепление единства

российской нации,  гармонизацию
межнациональных отношений,  содействие

этнокультурному многообразию народов России в
т.ч.: - День Победы - День народного единства -

День России - День Конституции - День
толерантности - День солидарности в борьбе с

терроризмом - памятные даты Республики
Дагестан

В течение

года,  по
календарю

памятных и
праздничных

дат

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

4. Реализация проекта «Ты студент не родного

города»

В течение
года

Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов

Российской Федерации
5. Привлечение представителей межнационального

сообщества МР «Цумадинский район» к участию в
организации и проведении торжественных и

праздничных мероприятий

В течение
года

МКУ «УО»
Цумадинский район,

образовательные
организации

6. Муниципальный этап республиканских

фестивалей-конкурсов «Я, Ты, Он, Она...»,

«Золотые правила нравственности», «Дружба

народов»,  конкурс хоровых,  вокальных

коллективов

Октябрь,
ноябрь

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

7. Обеспечение реализации в дошкольных
образовательных учреждениях,

общеобразовательных школах Цумадинского
муниципального района разработанных

Минобрнауки РД предметов, разделов (модулей),
направленных на усвоение обучающимися знаний

о традиционной

В течение
года

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

культуре, истоках единства и достижениях

многонационального народа России, а также на

воспитание культуры межнационального

общения и гармонизацию межнациональных

отношений

8. Организация взаимодействия дошкольных и
общеобразовательных учреждений с

родительской общественностью, ветеранскими
организациями, общественными объединениями,

привлечение к воспитательному процессу
представителей различных народов, известных

своими достижениями в профессиональной и
общественной деятельности

В течение
года

МКУ «УО»
Цумадинский район,

образовательные
организации

9. Обеспечение реализации учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики» в
общеобразовательных учреждениях

Хасавюртовского муниципального района

В течение
года

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

 10 . Торжественные мероприятия, посвященные

празднованию памятных дат России: День

защитника Отечества, День России, День Героев

Отечества

В течение
года

МКУ «УО»
Цумадинский район,

образовательные
организации

 11. Участие в муниципальной детско-юношеской

военно-спортивной игре «Победа»

Февраль-
март

МКУ «УО»
Цумадинский район,

образовательные
организации

 12. Организация и проведение экскурсионных

программ, мероприятий, тематических

экспозиций, выставок, приуроченных к

знаменательным историческим событиям, дням

воинской славы с посещением объектов

культурного наследия, памятников истории и

культуры

В течение
года

МКУ «УО»
Цумадинский район,

образовательные
организации

13. Обновление и совершенствование имеющихся

экспозиций, музеев, комнат, уголков в

образовательных учреждениях

В течение
года

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации

бразовательные 14. Участие в фестивале национальных культур

«Дружба народов»

Октябрь-
ноябрь

МКУ «УО»

Цумадинский район,
образовательные

организации